⁹ ראו לדוגמה סעיפים 17 ו-23 לאמנה הבינלאומית בדבר זכויות אזרחיות ומדיניות, כ"א 31, 269 (נפתחה לחתימה ב-1996) (אושררה ב-1991 ונכנסה לתוקף ב-1992).

¹⁰ פרשת **דוברין**, לעיל ה"ש 6, בפס' 12 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה.

¹¹ דוגמה לפגיעה בזכות שעשויה לעמוד במבחני פסקת ההגבלה היא על ידי חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, ס"ח 311, או חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 1028, במקרים הקיצוניים בהם נשקפת סכנה לילד או בשל חוסר מסוגלות הורית.

¹² בומבך ושקד, לעיל ה"ש 2, בעמ' 125, ה"ש 40; בג"ץ 4077/12 **פלונית נ' משרד הבריאות**, פס' כט לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 5.2.2013) (להלן: פרשת משרד הבריאות).

¹³ בג"ץ 4293/01 **משפחה חדשה נ' שר העבודה והרווחה**, פס' 20 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה ופס' 5 לפסק דינו של השופט ריבלין (פורסם בנבו, 24.3.2009) (להלן: עניין "כלל הפרש הגיל המרבי"); וראו גם פנחס שיפמן, **דיני המשפחה בישראל** כרך ב 139 (1989).

¹⁴ דורית שפירא ויוסף שפירא "עשור לחוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד)", התשנ"ו – 1996: המצוי והרצוי "רפואה ומשפט" 36, 19, 23 (2007).

¹⁵ פרשת **משרד הבריאות**, לעיל ה"ש 12, שם; עניין "כלל הפרש הגיל המרבי", לעיל ה"ש 13, בפס' 3 לפסק דינה של השופטת בנייש.

¹⁶ פרשת **שירותי בריאות כללית**, לעיל ה"ש 4.

⁴³ מדובר בהנחיה של היועץ המשפטי לממשלה (דאז) מני מזוז, שפורסמה בעקבות ע"א 5178/03 שטיינר נ' מנהל מס שבח מקרקעין (פורסם בתקדין, 3.8.2003). לפי הנחיה זו המונח "בני זוג" לצורך סעיף 62(ב) לחוק מיסוי מקרקעין (שבת, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963 ס"ח 405, כולל גם בני זוג מאותו המין (כיום הסעיף מבוטל).

⁴⁴ ע"א (נצ'י) 3245/03 ירושת המנוח ש.ר. נ' היועמ"ש במשרד האפוסטרופוס הכללי (פורסם בנבו, 11.11.2004). במקרה זה בית-המשפט פירש את הצירוף "איש ואישה" שבסעיף 55 לחוק הירושה, התשכ"ה-1965 ס"ח 446, ככולל גם "איש ואיש" ו"אישה ואישה". לפסיקה נוגדת ראו: תיק (אזורי חיפה) 835722/2 פלונית נ' אלמוני (לא פורסם, 16.3.2011) **משפט ולהט"ב** www.lgbtlaw.tau.ac.il/sites/default/files/field/judgment/file/835722-2.pdf; ת"ע (ב"ש) 1320/08 פלוני נ' פלונית (פורסם בנבו, 23.8.2010).

⁴⁵ תמ"ש (ת"א) 6960/03 ק.צ.וי.מ. נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו, 21.11.2004).

⁴⁶ עמ"ש (ת"א) 2219-06-12 ר.ב.ח.נ' ק.ג. (פורסם בנבו, 6.3.2014).

⁴⁷ חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ס"ח 1352.

⁴⁸ תמ"ש (חיפה) 32520/97 פלונית נ' אלמונית (פורסם בתקדין, 2.6.1997).

בבג"ץ בן-ארי⁴⁹ הורה בית המשפט לפקיד הרישום לרשום בני זוג מאותו מין, שערכו טקס נישואין אזרחי מחוץ לישראל, המוכר באותה מדינה, כנשואים במרשם האוכלוסין.

⁶⁸ אביאל מגנזי "הורים, גם ללא אימוץ: פסיקה תקדימית לגאים" ynet – משפט ופילימ (4.9.2014)

www.ynet.co.il/articles/0,7340,L-4567730,00.html

⁶⁹ חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 1577 (להלן: "חוק הפונדקאות").

⁷⁰ פרשת משפחה חדשה, לעיל ה"ש 21.

⁷¹ סעיף 4(2) לחוק הפונדקאות מחמיר אף יותר וקובע שהזרע המשמש להפריה חייב להיות של האב המיועד ולא מתרומת זרע.

העותרת טענה כי החוק בנוסחו הנוכחי מפלה לרעה אישה ללא בן זוג ביחס לאישה שיש לה בן זוג, ופוגע בזכותה החוקתית להורות ולשוויון.

⁸⁶ אביעד גליקמן, "השופט הסכים לבדיקה, האב יחזור עם ילדיו מהודו", ynet – משפט ופיללים (18.5.2010).

www.tbk.co.il/article/803474

⁸⁷ בג"ץ 566/11 ו- 6569/11 ממת-מגד נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 28.1.2014).

⁸⁸ ולחילופין מבלי שיצטרך לעבור הליך לקבלת "צו הורות פסיקתי" שדומה במתכונתו לצו האימוץ.

⁸⁹ חוק האזרחות, התשי"ב-1952, ס"ח 95.

⁹⁰ פרשת ממת-מגד, לעיל ה"ש 87, פסי' 16-13 לפסק דינה של השופטת נאור. יש להדגיש שכבוד השופט סלים ג'ובראן סבר בדעת יחיד שפרשנות סעיף 4(א)(2) לחוק האזרחות איננה מחייבת הוכחת הורות ביולוגית דווקא. אולם לבסוף הוא החליט לדחות את העתירה ולהעביר את הדיון לבית-המשפט לענייני משפחה, כשהוא מנחה אותו באילו דרכים להוכיח את הקשר הגנטי, להבדיל משלילת עצם הצורך בו.

⁹¹ כפי שנעשה בבג"ץ **בן-ארי**, לעיל ה"ש 49, ובבג"ץ **ברנר-קדיש**, לעיל ה"ש 59, אשר שניהם הסתמכו על בג"ץ 143/62 **פונק שלזינגר** נ' שר הפנים, פ"ד יז 225 (1963).

⁹² חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, ס"ח 466.

מבחינה מהותית הורותו של האב הלא ביולוגי, שתבטיח כי טענות לאי הכרה ביחסי הורות אלה לא יועלו בעתיד.⁹³

בפרק זה סקרתי את אפשרויות ההורות הנתונות לזוגות גברים בישראל. הראתי כיצד מאבקים של זוגות מאותו המין הצליחו לבסוף לשאת פרי, ולשפר את מעמדה של קהילת הלהט"ב בתחום דיני המשפחה.

הגברים יוצאים נשכרים מהיררכיה בלתי שוויונית זו, ותופסים את רוב המשרות הבכירות בשוק.

¹¹⁸ אפליה על רקע נטייה מינית נוגדת את הזכות החוקתית לשוויון המעוגנת כיום בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. ראו בהקשר זה את סעיף 2(א) לחוק שוויון הזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, להלן ה"ש 149, העוסק באיסור אפליה בעבודה על רקע נטייה מינית; וכן את הצעת החוק האוסרת אפליה על רקע נטייה מינית שאושרה על ידי וועדת השרים לחקיקה בדצמבר אשתקד: הצעת חוק הפרשנות (תיקון) – הגדרת הפליה על רקע זהות מגדרית או נטייה מינית, התשע"ד – 2013 (9.12.2013).

main.knesset.gov.il/Search/Pages/Results.aspx?k=%D7%94%D7%A6%D7%A2%D7%AA%20%D7%97%D7%95%D7%A7%20%D7%94%D7%A4%D7%A8%D7%A9%D7%A0%D7%95%D7%AA

¹¹⁹ פרשת **ארד-פנקס**, לעיל ה"ש 79, בסי' 30 לכתב העתירה.
¹²⁰ פרשת **ממת-מגד**, לעיל ה"ש 87, בפסי' 10-3 לפסק דינו של השופט ג'ובראן.

בחודש יוני האחרון אושר בממשלה התיקון לחוק הסכמים לנשיאת עוברים, המגדיר את התנאים שבהם יוכלו זוגות מאותו המין לעבור את הליך הפונדקאות בישראל ובחו"ל, ובחודש אוקטובר הוא אושר בקריאה ראשונה בכנסת.¹²⁶ בעוד רבים

¹²² לעיל ה"ש 55.

¹²³ יהונתן ליס, "חברי יש עתיד הפילו את חוק ברית זוגיות לבני אותו מין" הארץ – חדשות – פוליטי (11.06.2014) www.haaretz.co.il/news/politi/1.2346135 ; הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד – 2013 (18.11.2013) [www.haaretz.co.il/news/politi/1.2346135](http://yeshatid.org.il/wp-content/uploads/2013/10/%D7%94%D7%A6%D7%A2%D7%AA_%D7%97%D7%95%D7%A7_%D7%91%D7%A8%D7%99%D7%AA_%D7%94%D7%96%D7%95%D7%92%D7%99%D7%95%D7%AA_%D7%94%D7%90%D7%96%D7%A8%D7%97%D7%99%D7%AA_%D7%A1%D7%99%D7%A2%D7%AA_%D7%99%D7%A9_%D7%A2%D7%AA%D7%99%D7%93.pdf)

¹³⁹ חשוב לזכור שגם פסיקתו של בית-המשפט המחוזי בנצרת נהפכה בהמשך, ראו לעיל ה"ש 44.

¹⁴⁰ סעיף 6 ל"הנחיות היועץ המשפטי לממשלה", לעיל ה"ש 62.

¹⁴¹ למשל בביטול החקיקה הפלילית שאסרה על קיום יחסי מין "שלא כדרך הטבע" משנת 1988, לעיל ה"ש 34, בתיקון שנעשה בחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה (תיקון), התשנ"ב – 1992, ס"ח 1377, שהתייחס לראשונה לנטייה מינית ואסר על הפליה של עובד על רקעה, בשנת 1997 בחוק איסור לשון הרע (תיקון מספר 5), חשכ"ה-1965, ס"ח 1612 שאסר גם על פרסום העלול לבזות אדם בשל נטייתו המינית, ובחקיקת החוק למניעת הטרדה מינית, החשנ"ח-1998, ס"ח 1661 שאוסר על הטרדה של אדם, בין היתר על רקע נטייתו המינית.

הכישלון העיקרי בניהול מאבק זה הוא שדרך קבלת הקשרים הגנטיים כדבר הכרחי, הוא מנציח את המיניות ההטרוסקסואליות שאחראית ליצירתם, ובדבריה של באטלר: "החטא התיאורטי המרכזי הוא קבלת צורות מסוימות של כוח והצגתן כטבעיות, (שכן) באופן זה הופך הכוח לטבע, ולפיכך לגורל"¹⁸² (ההדגשות שלי – י.ק.).

ביבליוגרפיה

מקורות ישראלים

חקיקה ראשית

1. חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח התשנ"ב 1391.
2. חוק אימוץ ילדים, התשמ"א-1981, ס"ח 1028.
3. בחוק איסור לשון הרע (תיקון מספר 5), חשכ"ה-1965, ס"ח 1612.
4. חוק האזרחות, התשי"ב-1952, ס"ח 95.
5. חוק הירושה, התשכ"ה-1965, ס"ח 446.
6. חוק הנוער (טיפול והשגחה), התשי"ד-1960, ס"ח 311.
7. חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 1577.

¹⁸¹ כפי שנעשה בבע"מ 4408/13 פלונית נ' מדינת ישראל – משרד הפנים (פורסם בנבו, 29.12.2013), שם בית-המשפט הכיר באבהותו של בן-הזוג הישראלי, שעבר יחד עם אשתו הליך פונדקאות בחו"ל, מבלי שעבר בדיקת רקמות.

¹⁸² ג'ודית באטלר קוויר באופן ביקורתי 14 (יצחק בנימיני ועידן צבעוני עורכים, דפנה רז מתרגמת 2001).

8. חוק העונשין, התשל"ז – 1977 ס"ח 864.
9. חוק השבות, התשי"א-1950, ס"ח 51.
10. חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ס"ח 1352.
11. החוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ח-1998, ס"ח 1661.
12. חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה ורכישה), התשכ"ג-1963 ס"ח 405.
13. חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה-1965, ס"ח 466.
14. חוק שוויון הזדמנויות בעבודה, התשמ"ח-1988.
15. חוק תרומת ביציות, התשי"ע-2010, ס"ח 2242.

תקנות

1. תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987, ק"ת 5035.

הצעות חוק

1. הצעת חוק ברית הזוגיות האזרחית, התשע"ד – 2013 (18.11.2013) yeshatid.org.il/wp-content/uploads/2013/10/%D7%94%D7%A6%D7%A2%D7%AA_%D7%97%D7%95%D7%A7_%D7%91%D7%A8%D7%99%D7%AA_%D7%94%D7%96%D7%95%D7%92%D7%99%D7%95%D7%AA_%D7%94%D7%90%D7%96%D7%A8%D7%97%D7%99%D7%AA_%D7%A1%D7%99%D7%A2%D7%AA_%D7%99%D7%A9_%D7%A2%D7%AA%D7%99%D7%93.pdf
2. הצעת חוק הפרשנות (תיקון – הגדרת הפליה על רקע זהות מגדרית או נטייה מינית), התשע"ד – 2013 (9.12.2013) main.knesset.gov.il/Search/Pages/Results.aspx?k=%D7%94%D7%A6%D7%A2%D7%AA%20%D7%97%D7%95%D7%A7%20%D7%94%D7%A4%D7%A8%D7%A9%D7%A0%D7%95%D7%AA

תזכירי חוק

1. תזכיר חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון – הגדרת הורים מיועדים וביצוע הסכם מחוץ לישראל), התשע"ד – 2014.

חקיקה מנדטורית

1. פקודת החוק הפלילי, 1936 ע"ר תוס' 1 (ע) 263.

כתבי אמנה

1. האמנה בדבר הגנה על ילדים ושיתוף פעולה בדבר אימוץ בין-ארצי, כ"א 41, 1 (נחתמה ב-1993) (אושררה ונכנסה לתוקף ב-1999).
2. אמנה בדבר זכויות הילד, כ"א 31, 221 (נפתחה לחתימה ב-1989) (אושררה ונכנסה לתוקף ב-1991).
3.